
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE  DI  MARENE 

UFFICIO  TECNICO 
tel. 0172-742029   -  p.e.c. marene@cert.ruparpiemonte.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
N°: 

 

95/2024 

DATA: 

 

21/06/2024 

 

OGGETTO: 

 

“LAVORI DI SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 

STRADA DEL CANAPOSO E VIA DEL PASCHERETTO-

PILONE”. Approvazione Stato Finale, Certificato di 

Regolare Esecuzione, Contabilità Finale, Resoconto finale di 

spesa. CIG (Codice Identificativo di Gara) A0382B42F1. 

CUP (Codice Unico di Progetto)  C57H23002200004. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
In qualità anche di Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 28/11/2023 avente ad oggetto “lavori di 

sistemazione straordinaria strada del Canaposo e via del Pascheretto-Pilone. Atto di indirizzo” nella quale si 

prendeva atto dell’urgente necessità di procedere alla manutenzione straordinaria del tratto di strada 

Canaposo e via del Pascheretto Pilone in oggetto al fine di garantire le condizioni di sicurezza della viabilità 

comunale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135  del 06/12/2023 di approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di sistemazione straordinaria strada del Canaposo e via del Pascheretto-Pilone; 

 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio tecnico comunale in data dicembre 2023 costituito dai 

seguenti elaborati: 

 
A – RELAZIONE E QUADRO ECONOMICO 

B - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

C – ELENCO PREZZI UNITARI 

D – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

E – SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

F – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

G – DOCUMENTO CONTENENTE LE INDICAZIONI SUL PIANO OPERATIVO DI SICUREZZA 

TAVOLA UNICA  – ELABORATO GRAFICO 

 

VISTO il quadro economico di progetto dell’importo complessivo di € 76.000,00; 

 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio n. 2 del 09/01/2024 di affidamento dell’appalto 

dei lavori in oggetto all’Impresa COGIBIT S.R.L. – via Monasterolo di Savigliano n. 10 – Scarnafigi – 

partita iva 03120660042, che ha offerto un ribasso del 4,20% corrispondente ad un prezzo di  euro 58.729,01 

comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a riabasso d’asta, oltre a IVA (22%) di € 12.920,38 per 

un totale di € 71.649,39; 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 13/03/2024; 



Pag. 2 di 4 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 64 del 06/05/2024 di approvazione di modifica del 

contratto per aggiunta di alcuni tratti di asfaltatura e rideterminazione del quadro economico per un importo 

complessivo di € 80.000,00 così distinti: 

 

a) Lavori\     €   64.082,73 

 

b) Oneri sicurezza     €        446,78     

     _______________ 

     

      €   64.529,51  €   64.529,51 

 

c) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 

- IVA 22%      €  14.098,20 

- incentivi tecnici      €    1.225,68 

- arrotondamenti      €       146,61 

       ___________ 

       €  15.470,49 €  15.470,49   

          ________________ 

 

      TOTALE  €    80.000,00 

 

 
  

Visto che per l’esecuzione dei lavori vennero stabiliti dal capitolato speciale d’appalto, giorni 60 naturali 

consecutivi decorrenti dal verbale di consegna e conseguentemente il termine utile per l’esecuzione scadeva 

il 13/05/2024; 

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori non si sono rese necessarie sospensioni o proroghe degli stessi; 

Visto il Certificato di Ultimazione dei lavori in data 12/05/2024, in tempo utile rispetto al periodo 

contrattuale; 

 

Visto lo Stato Finale dei Lavori, in data 31/05/2024 sottoscritto dal Direttore dei lavori e dall’Impresa 

appaltatrice dei lavori senza riserve che riporta se seguenti annotazioni: 

 

Importo dei lavori  eseguiti al netto del ribasso  € 63.946,81 

Oneri per la sicurezza  € 446,78 

SOMMANO € 64.393,59 

Acconti in corso d’opera  € / 

Resta il credito netto dell’impresa (esclusa IVA) €  64.393,59 

 

 

Visto il CERTIFICATO Dl REGOLARE ESECUZIONE redatto dal Direttore dei lavori in data 31/05/2024 

dal quale risulta che i lavori sopraccitati sono stati eseguiti dall’Impresa Cogibit srl nel rispetto del progetto e 

delle istruzioni impartite nel corso dei lavori dalla Direzione Lavori, per cui risultano regolarmente eseguiti; 

 

Visto il DURC prot. INPS_41257054, data richiesta 06/06/2024, scadenza validità 04/10/2024, dal quale 

risulta la regolarità contributiva della stessa Impresa; 

 

Vista la fattura n. 148/FLS del 12/06/2024, dell’importo imponibile di € 64.393,59 oltre a IVA (22%), 

emessa a saldo dall’impresa Cogibit srl  e ritenuto pertanto di poter provvedere al pagamento della suddetta 

fattura emessa a saldo dei lavori individuati con il CIG A0382B42F1. 

 

Accertato che l’importo complessivo a consuntivo della spesa risulta pertanto essere di € 78.560,18, 

compresa IVA, oltre euro 980,54 per incentivi tecnici per un totale di euro 79.540,72, contro una previsione 

progettuale ed uno stanziamento complessivo di € 80.000,00 con un risparmio di € 459,28; 



Pag. 3 di 4 

 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto d’interessi e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e del vigente 

Codice di Comportamento dei Dipendenti Comunali; 

 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente; 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., per la parte ancora vigente; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente regolamento dei contratti; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione sull’albo online della presente determinazione, nonché agli 

adempimenti previsti dall’art. 37 D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza trattandosi di affidamento 

di lavori; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 

bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 

 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere sulla regolarità contabile nonché il visto attestante la copertura 

finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

2. Di approvare lo Stato Finale dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADA DEL 

CANAPOSO E VIA DEL PASCHERETTO-PILONE”, redatto in data 31/05/2024 dal Direttore dei 

lavori, arch. Graziella Ravera, dal quale risulta che l’impresa appaltatrice, ha eseguito lavori per 

complessivi € 64.393,59, al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre a IVA (aliquota 22%). 

 

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per i suddetti lavori, redatto in data 31/05/2024 dal 

Direttore dei lavori e sottoscritto senza alcuna riserva dall’Impresa appaltatrice, dal quale risulta che la 

stessa ha eseguito regolarmente detti lavori per un importo complessivo finale di € 64.393,59, al netto 

del ribasso, come indicato nel prospetto riassuntivo riportato in premessa, oltre a IVA (aliquota 22%) e 

che a favore della stessa risulta ancora un credito residuo di € 64.393,59 oltre a IVA (22%) e di liquidare 

tale credito residuo a saldo di ogni avere dell’appaltatore, giusta la fattura n. 148/FLS del 12/06/2024 

riferimento CIG (Codice Identificativo di Gara) A0382B42F1.CUP (Codice Unico di Progetto)  
C57H23002200004.. 

 

 

4. Di approvare, in via generale, tutta la contabilità finale relativa all’avvenuta esecuzione dei lavori in 

oggetto, ed il quadro economico di spesa a consuntivo entrambi riportati in premessa del presente atto, in 

appositi prospetti, dando atto che la spesa complessivamente sostenuta, ammonta a € 79.540,72 contro 

una previsione di progetto di € 80.000,00, accertando quindi un risparmio rispetto all’originario impegno 

di spesa di € 459,28. 

 



Pag. 4 di 4 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line e nella sezione del sito internet del 

Comune di Marene destinata all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti 

previsti dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

6. Di imputare la complessiva spesa inerente al saldo delle prestazioni della ditta appaltatrice come segue:  

 

Importo 

 € 

Anno 

Bilancio 
Capitolo Missioni Programma Titolo 

Macro 

Aggregato 

Conto 

Finanziario 

72.445,59 2024 FPV 2840.3 10 05 2 202 U.2.02.01.09.000 

3.540,73 2024 2840.3 10 05 2 202 U.2.02.01.09.000 

2.573,86 2024 FPV 2840.0 10 05 2 202 U.2.02.01.09.012 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale secondo le modalità disciplinate dal Codice del processo amministrativo di cui al 

D.lgs. 104/2010 e s.m.i., nei termini di legge. 

 

 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Ravera arch. Graziella) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


